[*We do not prejudge the judgment of the Lord, save on condition of true penitence.*]

[*Migne, P. L., III. 808.*]

18. Neque enim præjudicamus Domino iudicaturō quo minus si pœnitentiam plenam et justam peccatoris invenerit, tunc ratum

S. Cyprian.

faciat quod a nobis fuerit hic statutum. Si vero nos aliquis pœnitentiæ simulatione deluserit, Deus, qui non deridetur, et qui cor hominis intuetur, de his quæ nos minus perspeximus iudicet et servorum suorum sententiam Dominus emendet; dum tamen nos meminisse, frater charissime, debeamus scriptum esse *Frater fratrem adjuvans exaltabitur . . .*

[*The analogy of the reconciled adulterer shows that no serious evil need follow the reconciliation of the lapsed.*]

[Migne, P. L., III. 810.]

20. Nam et mœchis a nobis pœnitentiæ tempus conceditur et pax datur. Non tamen idcirco virginitas in Ecclesia deficit, aut continentiæ propositum gloriosum per aliena peccata languescit. Floret Ecclesia tot virginibus coronata, et castitas ac pudicitia tenorem gloriæ suæ servat, nec quia adultero pœnitentia et venia laxatur, continentiæ vigor frangitur.

[*Bishops who did not reconcile adulterers did not break off communion with the rest : so let it be now.*]

[Migne, P. L., III. 811.]

21. Et quidem apud antecessores nostros quidam de episcopis istic in provincia nostra dandam pacem mœchis non putaverunt, et in totum pœnitentiæ locum contra adulteria clauserunt. Non tamen a coepiscoporum suorum collegio recesserunt, aut catholicæ ecclesiæ unitatem vel duritiæ vel censuræ suæ obstinatione rupe- runt, ut quia apud alios adulteris pax dabatur, qui non dabat de ecclesia separaretur. Manente concordie vinculo et perseverante catholicæ ecclesiæ individuo sacramento, actum suum disponit et unusquisque episcopus rationem propositi sui Domino redditurus.

[*At the approach of death the lapsed who have not done penance before are not to be reconciled.*]

[Migne, P. L., III. 814.]

22. Et idcirco, frater charissime, pœnitentiam non agentes nec dolorem delictorum suorum toto corde et manifesta lamentationis suæ professione testantes, prohibendos omnino censuimus a spe communicationis et pacis, si in infirmitate atque in periculo cœperint deprecari; quia rogare illos non delicti pœnitentia, sed mortis urgentis admonitio compellit, nec dignus est in morte accipere solatium qui se non cogitavit esse moriturum.

[*A libellatic less culpable than an adulterer. Yet Novatian still suffers these.*]

[Migne, P. L., III. 816.]

26. Aut si se cordis et renis scrutatorem constituit et iudicem, per omnia æqualiter iudicet, et cum sciat scriptum esse: *Ecce*